
90133 – Largo Pietro Barbaro Comandante ed Armatore (1849-1898) 
                        (già via F. Crispi n. 143) tel.091 7653205  

e-mail: dir.sicilia.supporto.acquisti@adm.gov.it 

 

 

  
      
DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI  
SEZIONE ACQUISTI 

 
Prot.: 2559/RI      Palermo, 21.08.2023 
 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 

OGGETTO: Procedura aperta, sopra soglia, ai sensi dell’art. 2, comma 2, del 
D.L. 16 luglio 2020, n. 76 e ss.mm., convertito in legge 11 settembre 2020, n. 
120, di due accordi quadro, da aggiudicare con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, suddivisi in due distinti lotti aventi ad 
oggetto, rispettivamente, per il lotto 1, i servizi di tipo A inerenti “la messa a 
secco, il trasporto, il deposito in apposita area e la distruzione”, i servizi di 
tipo B inerenti “la messa a secco, il carico su 
autoarticolati/autocarri/autotreni il trasporto ed imbarco sul traghetto di 
linea e la distruzione” e il servizio di tipo C inerente “il recupero, trasporto 
navale a mezzo pontone e distruzione” di imbarcazioni approdate nel 
comune di Lampedusa e Linosa e, per il lotto 2, il servizio di tipo D inerente 
“la messa a secco, il trasporto in apposita area e la distruzione” ed il servizio 
di tipo E inerente “il recupero, trasporto navale a mezzo pontone e 
distruzione” di imbarcazioni approdate in tutto il restante territorio della 
Regione Sicilia ad eccezione del comune di Lampedusa e Linosa.  

 

CUI: 97210890584202200086 

LOTTO 1 CIG 9800374478 

LOTTO 2 CIG 980041022E 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Visti  

• il D. Lgs. n. 300 del 30/07/1999 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 
ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 

• l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06/07/2012, convertito con modificazioni nella 
Legge n. 135 del 07/08/2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione 
autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01/12/2012; 

• il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 
Dogane vigenti alla data del presente provvedimento; 

mailto:dir.sicilia.supporto.acquisti@adm.gov.it


2 

• il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, approvato 
dal Comitato di gestione nella seduta del 15/12/2016; 

• il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 

•  il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120 

• la nota prot. n. 19685/RU del 08/11/2017 a firma del Direttore Regionale ad interim 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia recante 
disposizioni in materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

• il Piano biennale degli acquisti di beni e servizi relativo agli anni 2022-2023, così come 
declinato dall’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., inserito nel  DCPASL – Ufficio 
Acquisti con  CUI 97210890584202200086; 

Premesso che 

• con determinazione dirigenziale prot. n. 1505/RI del 03.05.23 è stata indetta, ai sensi 
dell’art. 60, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., una procedura aperta, sopra soglia, ai sensi 
dell’art. 2, comma 2, del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 e ss.mm., convertito in legge 11 
settembre 2020, n. 120, di due accordi quadro, da aggiudicare con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, suddivisi in due distinti lotti aventi ad oggetto, 
rispettivamente, per il lotto 1, i servizi di tipo A inerenti “la messa a secco, il trasporto, 
il deposito in apposita area e la distruzione”, i servizi di tipo B inerenti “la messa a 
secco, il carico su autoarticolati/autocarri/autotreni il trasporto ed imbarco sul 
traghetto di linea e la distruzione” e il servizio di tipo C inerente “il recupero, trasporto 
navale a mezzo pontone e distruzione” di imbarcazioni approdate nel comune di 
Lampedusa e Linosa e, per il lotto 2, il servizio di tipo D inerente “la messa a secco, il 
trasporto in apposita area e la distruzione” ed il servizio di tipo E inerente “il recupero, 
trasporto navale a mezzo pontone e distruzione” di imbarcazioni approdate in tutto il 
restante territorio della Regione Sicilia ad eccezione del comune di Lampedusa e 
Linosa; 

Dato atto che alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, le ore 
23.00 del giorno 19.06.2023, come indicato nel verbale del RUP prot. n.2100/RI del 
20.06.2023, risultano pervenute n. 4 offerte per il lotto 1, presentate dai seguenti operatori 
economici: 

1. Costituenda RTI – Seap S.r.l., IFA srl e La Ricostruzione srl; 

2. ALEM Srl.; 

3. EMMECCI Srl.; 

4. GF Service Srl.; 

 

e n. 1 offerta per il lotto 2, presentata dal seguente operatore economico: 

1. ADOR.MARE Srl.; 

• sulla base delle risultanze contenute nel verbale prot. n. 2399/RI del 20.07.2023 del 
RUP della procedura, in ordine all’esame della documentazione amministrativa degli 
operatori economici partecipanti alla procedura, che si intende formalmente approvato e 
costituisce parte integrante della presente determinazione, anche se non materialmente 
allegato, è emersa la necessità di ricorrere all’istituto del soccorso istruttorio, previsto 



3 

dall’art. 83, c. 9, del d. lgs. n. 50/2016 e s.m.i., stante l’incompletezza e/o la mancanza di 
alcuni elementi previsti nella documentazione di gara, nei confronti dei seguenti 
operatori economici: 

• Costituenda RTI – Seap S.r.l., IFA srl e La Ricostruzione srl; 

• ADOR.MARE Srl; 

• EMMECCI Srl. 

• GF Service Srl 

Dato atto che sulla base delle risultanze contenute nel verbale prot. n. 2558/RI del 
21/08/2023 del RUP della procedura, in ordine all’esame della documentazione richiesta 
dalla Stazione Appaltante in sede di soccorso istruttorio, che si intende formalmente 
approvato: 

1) il Costituendo RTI - Seap S.r.l., IFA srl e La Ricostruzione srl., con pec 
dell’31.07.2023,   ha trasmesso, a seguito di soccorso istruttorio prot. n. 11676/RU 
del 28.07.2023, la documentazione richiesta, che è risultata pienamente conforme a 
quanto previsto dalla documentazione di gara; 

2) la ditta EMMECCI Srl con pec del 25.07.2023, ha trasmesso, a seguito di 
soccorso istruttorio prot. n.11651/RU del 20.07.2023, la documentazione richiesta, 
che è risultata pienamente conforme a quanto previsto dalla documentazione di 
gara; 

3) la ditta GF Service Srl, con pec del 21.07.2023, ha trasmesso, a seguito di 
soccorso istruttorio prot. n.11646/RU del 20.07.2023, la documentazione richiesta, 
che è risultata pienamente conforme a quanto previsto dalla documentazione di 
gara. 

4) la ditta ADOR.MARE Srl, con pec del 21.07.2023, ha trasmesso, a seguito di 
soccorso istruttorio prot. n.11677/RU del 20.07.2023, la documentazione richiesta, 
che è risultata pienamente conforme a quanto previsto dalla documentazione di gara 

Considerato che occorre procedere all’ammissione alla successiva fase di apertura 
dell’offerta tecnica gli operatori economici sopra citati nonché l’operatore economico 
ALEM srl, la cui documentazione amministrativa è risultata pienamente conforme a quanto 
richiesto dalla documentazione di gara. 

Tutto quanto sopra premesso 

DETERMINA 

ART. 1 

Dare atto delle risultanze dell’esame della documentazione amministrativa degli operatori 
economici partecipanti alla procedura aperta, di carattere comunitario, per l’affidamento di 
due Accordi Quadro, così come riportate nei verbali prot. n. 2100/RI del 20.06.2023, prot. 
2399/RI del 20.07.2023 e prot. n. 2558/RI del 21.08.2023 del RUP della procedura, che si 
approvano e che costituiscono parte integrante della presente determinazione anche se non 
materialmente allegati e che si trovano agli atti dell’Ufficio Affari Generali. 

 



4 

ART. 2 

Ammettere alla successiva fase di apertura dell’offerta tecnica, per le motivazioni sopra 
riportate ed in considerazione del fatto che la documentazione prodotta è risultata 
pienamente conforme a quanto richiesto dalla documentazione di gara, gli operatori 
economici di seguito indicati: 

LOTTO 1 

1) Costituenda RTI – Seap S.r.l., IFA srl e La Ricostruzione srl; 
2) ALEM srl; 
3) EMMECCI Srl; 
4) GF Service Srl; 
 
LOTTO2 
 
1) ADOR.MARE Srl. 

 
  p. il Direttore Territoriale  

Luigi Liberatore a.p.f 
 

Lucilla Cassarino 

firmato digitalmente 


